
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da
 Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO I - n. 11 - 31 de agosto a 6 de setembrode 
2014

PORTARIA N° 58/14/IT, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

O Diretor do Instituto de Tecnologia da UFRRJ, no uso das 
atribuições que lhe confere o item XVIII do Artigo 67 do 
Anexo II à Deliberação nº 15 de 23/03/2012 – Regimento 
Geral, resolve: 1- Reconduzir a Comissão designada pela Por-
taria nº 24/IT/2014, datada de 02 de junho de 2014, pror-
rogada pela Portaria nº 39/IT/2014, datada de 01 de julho de 
2014, visando prosseguir na apuração dos fatos constantes 
no processo nº 23083.001463/2014-25; 2- A Comissão pro-
cessante terá o prazo de 30 dias para ultimar os trabalhos 
apuratórios; 3- Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Hélio Fernandes Machado Júnior, Diretor do IT.

PORTARIA N° 27, DE 16 DE JULHO DE 2014

O Diretor do Instituto de Zootecnia da UFRRJ, no uso das 
atribuições legais estabelecidas no artigo 67, incisos XVI 
e XVIII, do Estatuto da UFRRJ e previstas no Regimento 
Geral da Universidade, resolve designar Elisa Cristina 
Modesto, SIAPE 1450513, Avelino José Bittencourt, SIA-
PE 2181861, Edson de Souza Balieiro, SIAPE 0012340, 
Everton da Silva Mattos, SIAPE 0387664, Carlos Augus-
to Brandão de Carvalho, SIAPE 1322816, Marco Roberto 
Bourg de Mello, SIAPE 1548043, Sabrina Luzia Grégio de 
Sousa, SIAPE 020786077, Jorge Carlos Dias de Sousa, 
SIAPE 0385690, e Victor Cruz Rodrigues, SIAPE 0387117, 
e como suplentes Rosana Colatino Soares Reis, SIAPE: 
1516223, Luis Fernando Dias Medeiros, SIAPE 387113 e 
Robert De Oliveira Macedo, SIAPE 2283481, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão Coor-
denadora do Gado Sindi do Instituto de Zootecnia, com o 
objetivo de estabelecer estratégias e acompanhamento 
de medidas visando à preservação do material genético, 
manejo e nutrição do rebanho sob responsabilidade des-
ta Instituição. Prof. Fernando Augusto Curvello, Diretor do 
Instituto de Zootecnia.

PORTARIA N° 10/PU, DE 21 DE AGOSTO DE 2014
]
O Prefeito Universitário Substituto da UFRRJ, no uso das atribui-
ções estatutárias e regimentais, resolve: prorrogar por 30 dias, 
a partir de 21 de agosto de 2014, com fulcro no artigo 145, pa-
rágrafo único, da lei nº 8.112/90, o prazo para conclusão dos 
trabalhos a cargo da Comissão de Sindicância, designada pela 
portaria nº 7/PU, de 16 de julho de 2014, incumbida de apu-
rar os fatos contidos no processo nº 23083.001240/2014-68. 
Célio Costa Cabral, Prefeito Substituto.

Portaria n° 37, de 21 de agosto de 2014

O Diretor do Instituto de Zootecnia da UFRRJ, no uso das 
atribuições legais estabelecidas no artigo 67, incisos XVI e 
XVIII, do Estatuto da UFRRJ e previstas no Regimento Geral 
da Universidade, resolve Designar Elisa Cristina Modesto, 
Professora Associada I, SIAPE 1450513 (DPA/IZ), João Batista 
Rodrigues de Abreu, Professor Associado III, SIAPE 0386938 
(DNAP/IZ) e Carlos Augusto de Oliveira, Professor Adjunto 
III, SIAPE 3870006 (DRAA/IZ), e como suplente Nivaldo de 
Faria Sant’ana, Professor Adjunto III, SIAPE 1718226, para, 
sob a presidência da primeira, comporem Comissão a fim 
de averiguar as consequências acadêmicas e financeiras da 
cessão da Área de Reprodução Animal para o Instituto de 
Veterinária. Alexandre Herculano Borges de Araújo, Diretor 
do Instituto de Zootecnia.

PORTARIA N° 36, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor do Instituto de Zootecnia da UFRRJ, no uso das 
atribuições legais estabelecidas no artigo 67, incisos XVI 
e XVIII, do Estatuto da UFRRJ e previstas no Regimento 
Geral da Universidade, resolve: § 1 Designar João Carlos de 
Carvalho Almeida, Professor Associado III, SIAPE 0387749 
(DNAP/IZ), Carlos Augusto de Oliveira, Professor Adjunto III, 
SIAPE 3870006 (DRAA/IZ), e Victor Cruz Rodrigues, Professor 
Associado II, SIAPE 387117 (DRAA/IZ), e como suplente Nivaldo 
de Faria Sant’ana, Professor Adjunto III, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem Comissão de Sindicância para apurar 
os fatos constantes no processo 23083.006041/2014-46. § 2 
Designar Paulo Henrique da Silva Xavier de Souza, Assistente 
em Administração, SIAPE 1779585, para secretariar os 
trabalhos da referida comissão. Alexandre Herculano Borges 
de Araújo, Diretor do Instituto de Zootecnia.

Reitora: Ana Maria Dantas | Vice-Reitor: Eduardo Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de Assuntos 
Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de 
Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento 
Institucional: Valdomiro Neves || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | Jornalistas: Aline 
Avellar, Fernanda Barbosa e João Henrique Oliveira | Estagiários: Heloisa Facin, Victor Sena, Tarsila Dohler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola e Laiz Carvalho 
| Diagramação: Heloisa Facin | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23890-000 | 
Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1500 exemplares.

Expediente




